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Samrådsspørgsmål Q:

”Vil ministeren tage initiativ til, at der indføres en øvre grænse for, hvor længe afviste asylan-
søgere kan sidde frihedsberøvet? Spørgsmålet stilles på baggrund af Amnesty Internationals 
kritik af, at sårbare asylansøgere i for stort omfang frihedsberøves unødvendigt, jf. UUI alm. 
del – bilag 84.”

Svar:

Frihedsberøvelsen af en asylansøger skal som allerede 
nævnt have et sagsfremmende formål, og som nævnt er
politiet opmærksom på, at frihedsberøvelse af en person 
og i særdeleshed en asylansøger er et meget alvorligt 
tvangsindgreb. I sager, hvor der sker frihedsberøvelse, 
har politiet således vurderet, at mindre indgribende foran-
staltninger ikke har været tilstrækkelige.
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Endvidere er politiet opmærksom på, at frihedsberøvelsen 
altid skal være proportional og så kort som muligt, og at 
sager med frihedsberøvede personer skal prioriteres og 
fremmes mest muligt. 

Herudover må jeg understrege, at det er domstolene, der 
vurderer, om en frihedsberøvelse er lovlig og om den fort-
sat kan opretholdes i tilfælde, hvor politiet finder, at det er 
nødvendigt at frihedsberøve asylansøgeren i mere end 3 
døgn. 

Det er altså domstolene, der – på baggrund af en konkret 
proportionalitetsvurdering – træffer afgørelse om længden 
af frihedsberøvelsen.

Jeg kan oplyse, at det i forbindelse med behandlingen af 
lovforslag L 107 om gennemførelse af Udsendelsesdirek-
tivet er foreslået, at frihedsberøvelse med henblik på ud-
sendelse efter udlændingelovens § 36 ikke må overstige 
6 måneder. 

De 6 måneder vil kunne forlænges af domstolene i yderli-
gere 12 måneder, hvis der er særlige omstændigheder 
herunder hvis udsendelsesproceduren uanset alle rimeli-
ge bestræbelser kan forventes at tage længere tid på 
grund af udlændingens manglende medvirken til udsen-
delsen eller forsinkelser i forbindelse med fremskaffelse 
af nødvendig rejselegitimation og indrejsetilladelse.


